
金和国三墾L重螢鍋整庭L
令和6年4月 1日 ～令和7年3月 31日

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

事業の実施の方針

◇通常の応需は、火曜・水曜・金曜・土曜、12時～20時とした。

◇東京都地域自殺対策強化月間として、9月 と3月 の2か月間は火曜・水曜・金曜・土曜、

更に日曜・祝祭日を加えて12時～20時の応需を実施した。

◇定款の一部変更 (総会及び理事会における招集等に電磁的方法を規定する他)を した。

◇当番表作成のためスケジュール調整アプリ「調整さん」を導入した。

◇新会員を養成するために,教室型養成研修を10月 から12月 まで実施し1名が入会した。

◇リーフレットを作成し、関係機関に送付した。

◇定例研修を年9回実施した。

◇会員の相談の質の向上のために、半日研修を1回、東京都自殺対策強化補助事業の一環として実施した。

◇各社会福祉協議会・ポランティアセンター・関係機関へのメール等による情報発信と交流を図った。

◇ホームページの更新と維持により、「有終支援いのちの山彦電話」の周知を図った。

◇山彦のホームベージの充実を図り、情報更新をした。

◇会員の共通認識を図るため、定例会報告「山彦通信」を年12回発行した。

◇ 賛助会員、関係各位へ山彦の情報機関誌「やまびこ」を年1回発行した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 実施日時 実施場所 従事者
受益者範囲

人数

金額

(千円 )

心の援助に関する

電話相談事業

一定の研修を終了した

相談員が電話で応需

東京都地域自穀対策月間

(9/1～ 30、 3/1～ 31)の

自殺防止のための応需

火曜・水曜・金曜・

土曜 12時～20時

火曜・水曜・金曜・

士嘔・ 日■・祝祭日

12時～20時

法人事務所

(台東区駒形)

353名

/167日

147名

/44日

一般市民

一般市民

234

467

心の援助に関する

インターネット等の、電話

以外を使用する相談の

研究及び事業

定例研修

自殺対策に携わる
相談員研修

新相談員養成研修

年 9回

お年7月

R6年 10月 ～12月

東京VC
■::●区F11日

東京 VC

東上野区民館

8名

6名

6名

相議員42名

10名

20

50

50

心の援助に関する

講座・講演会・ シンポ

ジュームの開催事業

機関紙発行/年 1回

各社協等情報誌・HP

(自殺対策告知)

各社協等との交流

リーフレットの作成と送付

R6年 7月

閾年8月

R6年2月

対面・ メール等

通年

各社●情籠誌・ HP年

7名

5名

4名

賛助会員尊

一般市民 100

ホームページ等による

啓発事業

ホームページの維持・更新 通年 法人ホームページ 6名 一般市民 33

(2)そ の他の事業  なし



令和6年度 活動計算書

令和6年4月 1日から令和7年3月 31日まで

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話
: 円 )

科 目

486,000

45,000

10,000

45,961

13ユ∝n

30,000

ｎ

ｖ

ｎ
）

＾
υ

442

48,119

99,263

506.600

33,000

44,570

41,1(Ю

38,192

33,953

29,298

6,400

5,000

8,009

5,920

90,810

7,770

0
1,600

480
1,702

953 7

000 522

-153,145

2,204,507

2.051.422

541,000

45,961

135,000

ｎ
）

＾
υ

48,561

11,552

ハ
Ｕ

30,000

月

）
，

一

４

．

０
）

1受取会費
会員 会費

賛助会員 会費

入会金
2受取寄付金
寄附金

3受取助成金等
助成金

4事業費収益
(1)心の援助に関する電話相談事業収益

(2)心の援助に関するインターネット等の、電話以外を

使用する相談の研究及び事業収益

(3)心の援助に関する講座・講演会・シンポジュームの

開催事業収益

(4)ホームページ等による啓発事業

5その他収益
受取利息

雑収入

経常収益計 (A)

■ lE常費用
1事業費
通信運搬費
地代家賃

広告宣伝費

旅費交通費

諸謝金

印刷費
会議費

光熱費

賃借料

諸会費
消耗品費

支払手数料
雑費
2管理費
通信運搬費
賃借料
旅費交通費
印刷費
消耗品費

1 雑費
1経常費用計 (B)

当期経常増減額 くA―B)

前期より繰り越し(C)

金    額



令和6年度 貸借対照表
令和7年3月 31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電嬌

(単位 : 円)
科   目 金 額

: 資産の部
1 流動資産
現金及び預金

未収入金

流動資産合計

2 固定資産
土地

建物

固定資産合計

資 産 合 計

2,051,422

0

2,051,422

0

2,051,422

0

0

il 負債の部

1 流動負債
預り金

短期借入金

流動負債合計

2 固定負債
長期借入金

退職引当金

固定負債合計

負 債 合 計

0

0

0

0

0

‖: 正味財産の部
前期からの正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

2,204,567

-153,145

2,051,422



令和6年度 算書類の注記

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年 11月 20日一部改正 NPO法 人会計基準協議会)に よっています。

2.事業別損益の状況
(単位  : 円)

事業部門計 管理部門計 合計

心の援助に関する

講座・講演会・シンポ

ジュームの開催事業

ホームページ等による

啓発事業

心の援助に関する

インターネット等の、電話

以外を使用する相談の

研究及び事業

科 目

心の援助に関する

電話相談

486,000

45,000

10,000

135,000

30,000

49,000

46,000

０

０

０

　

０

　

０

０

０

46,000

486,000

45,000

10,000

135,000

30,000

49,000

ｎ
Ｖ

ハ
υ

ｎ
ｖ

〈
ｕ

ｎ
Ｖ
　
　
　

ｎ
Ｖ

０

０

０

　

０

　

０

０

０

46,000

486,000

45,000

10,000

135,000

0

49,000

ｎ
ｖ

〈
ｕ

ｎ
Ｖ
　
　
　

ｎ
Ｖ

30,000

0

801,000ｎ

ｖ 801,000 ｎ
）

ｎ

Ｖ771,000 30,000

99,000

507,000

33,000

45,000

41,000

38,000

34,000

29,000

6,000

5,000

8,000

6,000

91,000

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

　

　

　

０

０

　

　

　

０

８

　

　

　

２

ｎ
ｖ

＾
υ

ｎ
ｖ
Λ
υ
ｎ
ｖ

，
‘

107,000

507,000

33,000

47,000

41,000

38,000

34,000

29,000

6,000

5,000

10,000

6,000

91,000

０

０

０

０

０

０

０

０

０

ｎ
ｖ

＾
υ

ハ
υ

員

Ｊ
ｎ
Ｖ
ｎ
ｖ
ハ
υ

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

ｎ
Ｖ
ｎ
〉
う
０
う
０

99,000

507,000

0

0

0

0

0

29,000

0

0

8,000

6,000

91000

45,000

41,000

38,000

34,000

0

6,000

ｎ

ｖ

＾
ｕ

ｎ

ｖ

＾
ｕ

942 000
□

12 000 954 000
-5

33 0005 000740 000 164 000

1 経常収益
1受取会費
会費会員

賛助会員会費

入会金

2 受け取り寄付金
寄付金

3 受取助成金等
助成金収入

4 事業費収益
5 その他収益
経常収益計

|1 経常費用

通信運搬費

地代家賃

広告宣伝費

旅費交通費

諸謝金

印刷費

会議費

光熱費

賃借料

諸会費

消耗品費

支払い手数料

雑費

経常費用計

当期経常増減額 ■■■■■■巨騒口四 ■■■■■■田団Ю■■■璽厠四■■■巨ヨ瓢四■■■■■■璽頭四



令和6年 活動計算書 注意書

1.経常費用では、事業費・研修事業費・啓発事業費・助成金事業費の四つをまとめて、NPO会計基準に従い一括記入しました。
2.通信運搬費に、電話使用料を計上します。
3.地代家賃に、事務所賃借料を計上します。
4.諸会費は民間相談機関連絡協議会会費です。
5 雑費に「東京都地域自殺対策強化月間」相談員交通費を計上します。
6.計算書類注記の単位は、千円未満を四捨五入して計上します。

以上



令和6年度 財産目録
令和7年3月 31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

(単位 :円 )
科 目 金 顔

I 資産の部
現  金
普通預金 三菱東京UFJ

みずほ銀行

ゆうちょ銀行

ゆうちょ銀行

千駄本支店

浅車支店

O―八支店

当座預金

流動資産合計

肛 固定資産
土地

建物
固定資産合計

資 産 合 計

247,077

0

272,225

1,488,582

43,538

2,051,422

2,051,422

ｎ
Ｖ

ハ
υ

ｎ
〉

I負債の部
1流動負債
2固定負債

負 債 合 計

ｎ
）

ＡＵ

ｎ
ｖ

正 味 財 産 2,051,422



令和6年度年間役員名簿 (前事■年度において役員であつたことがある全員の■名及び住所又は層籠菫

びにこれらの者についての前事集年魔における■観の有

"を“

●した名

")

特定非営利活動法人 有終支援いのちLΩ山重」□日匿

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

( 該当者のみに記
入 )氏   名

l 巨ヨ・監事
ドイ ヒロコ 令和6年 4月  1日

令和7年 3月 31日

年  月  日

年 月 日土居 裕子

2 □ ・監事

ニシカフ サ トエ 令和6年 4月  1日

令和7年 3月 31日

年 月

月

日

日年西川 さと恵

3 巨ヨ・監事
スギウラ ナオコ 令和6年 4月  1日

令和7年 3月 31日

年 月

月

日

日年杉浦 尚子

4 □ ・監事

コウノ ナオコ
令和6年  4月  1日

令和 7年 3月 31日

C

年 月

月

日

日年河野 奈保子

5 □ ・監事

U4 tya 令和6年 4月  1日

令和7年 3月 31日

年 月

月

日

日年嘉義 悦子

6 理事・匡ヨ
f fil'z =*=

 

令和6年 4月  1日

令和7年 3月 31日

年

年

月

月

日

日中山 牧子

7 理事・匡憂]
イワサキ  トモコ 令和6年 4月  1日

令和7年 3月 31日

年

年

月

月

日

日岩崎 智子

8 理事 。監事

年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

9 理事 。監事
年

年

月

月

日

日

年 月

月

日

日年

10 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年 月

月

日

日年

口以

□各



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

氏   名

1 土居 裕子

2 西川 さと恵

3 杉浦 尚子

4 嘉義 悦子

5 大塚 慶子

6 落合 幸子

7 中山 牧子

8 村上 智子

9 森本 彰子

10 酒井 孝子

11

12




