

# 令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日～令和7年3月31日

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

## 1 事業の実施の方針

- ◇通常の応需は、火曜・水曜・金曜・土曜、12時～20時とした。
- ◇東京都地域自殺対策強化月間として、9月と3月の2か月間は火曜・水曜・金曜・土曜、更に日曜・祝祭日を加えて12時～20時の応需を実施した。
- ◇定款の一部変更（総会及び理事会における招集等に電磁的方法を規定する他）をした。
- ◇当番表作成のためスケジュール調整アプリ「調整さん」を導入した。
- ◇新会員を養成するために、教室型養成研修を10月から12月まで実施し1名が入会した。
- ◇リーフレットを作成し、関係機関に送付した。
- ◇定例研修を年9回実施した。
- ◇会員の相談の質の向上のために、半日研修を1回、東京都自殺対策強化補助事業の一環として実施した。
- ◇各社会福祉協議会・ボランティアセンター・関係機関へのメール等による情報発信と交流を図った。
- ◇ホームページの更新と維持により、「有終支援いのちの山彦電話」の周知を図った。
- ◇山彦のホームページの充実を図り、情報更新をした。
- ◇会員の共通認識を図るため、定例会報告「山彦通信」を年12回発行した。
- ◇ 賛助会員、関係各位へ山彦の情報機関誌「やまびこ」を年1回発行した。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	受益者範囲 人数	金額 (千円)
心の援助に関する 電話相談事業	一定の研修を終了した 相談員が電話で応需	火曜・水曜・金曜・ 土曜 12時～20時	法人事務所 (台東区駒形)	353名 /167日	一般市民	234
心の援助に関する インターネット等の、電話 以外を使用する相談の 研究及び事業	東京都地域自殺対策月間 (9/1～30、3/1～31) の 自殺防止のための応需	火曜・水曜・金曜・ 土曜・日曜・祝祭日 12時～20時	東京VC 上野区民館	147名 /44日	一般市民	467
心の援助に関する 講座・講演会・シンポ ジュームの開催事業	定例研修	年 9回	東京VC 上野区民館	8名		20
	自殺対策に携わる 相談員研修	R6年7月	東京VC	6名	相談員42名	50
	新相談員養成研修	R6年10月～12月	東上野区民館	6名	10名	50
心の援助に関する 講座・講演会・シンポ ジュームの開催事業	機関紙発行/年1回 各社協等情報誌・HP (自殺対策告知) 各社協等との交流 リーフレットの作成と送付	R6年 7月 R6年8月 R6年2月 対面・メール等 通年	各社協情報誌・HP等	7名 5名 4名	賛助会員等 一般市民	100
ホームページ等による 啓発事業	ホームページの維持・更新	通年	法人ホームページ	6名	一般市民	33

### (2) その他の事業 なし

# 令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I 経常収益</b>	
1 受取会費	
会員 会費	486,000
賛助会員 会費	45,000
入会金	10,000
2 受取寄付金	
寄附金	45,961
3 受取助成金等	
助成金	135,000
4 事業費収益	
(1)心の援助に関する電話相談事業収益	0
(2)心の援助に関するインターネット等の、電話以外を 使用する相談の研究及び事業収益	30,000
(3)心の援助に関する講座・講演会・シンポジュームの 開催事業収益	0
(4)ホームページ等による啓発事業	0
5 その他収益	
受取利息	442
雑収入	48,119
<b>経常収益計(A)</b>	<b>800,522</b>
<b>II 経常費用</b>	
1 事業費	
通信運搬費	99,263
地代家賃	506,600
広告宣伝費	33,000
旅費交通費	44,570
諸謝金	41,100
印刷費	38,192
会議費	33,953
光熱費	29,298
賃借料	6,400
諸会費	5,000
消耗品費	8,009
支払手数料	5,920
雑費	90,810
2 管理費	
通信運搬費	7,770
賃借料	0
旅費交通費	1,600
印刷費	480
消耗品費	1,702
雑費	
<b>経常費用計(B)</b>	<b>953,667</b>
<b>当期経常増減額 (A-B)</b>	<b>-153,145</b>
<b>前期より繰り越し(C)</b>	<b>2,204,567</b>
<b>次期繰り越し(A-B+C)</b>	<b>2,051,422</b>

令和6年度 貸借対照表  
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

(単位 : 円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金及び預金	2,051,422	
未収入金	0	
流動資産合計		2,051,422
<b>2 固定資産</b>		
土地	0	
建物	0	
固定資産合計		0
<b>資 産 合 計</b>		2,051,422
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
預り金		
短期借入金	0	
流動負債合計		
<b>2 固定負債</b>		
長期借入金	0	
退職引当金	0	
固定負債合計		0
<b>負 債 合 計</b>		0
<b>III 正味財産の部</b>		
前期からの正味財産		2,204,567
当期正味財産増減額		-153,145
正味財産合計		2,051,422

# 令和6年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	心の援助に関する電話相談	心の援助に関するインターネット等の、電話以外を使用する相談の研究及び事業	心の援助に関する講座・講演会・シンポジュームの開催事業	ホームページ等による啓発事業	事業部門計	管理部門計	合計
I 経常収益							
1 受取会費							
会員会費	486,000	0	0	0	486,000	0	486,000
賛助会員会費	45,000	0	0	0	45,000	0	45,000
入会金	10,000	0	0	0	10,000	0	10,000
2 受け取り寄付金							
寄付金	46,000	0	0	0	46,000	0	46,000
3 受取助成金等							
助成金収入	135,000	0	0	0	135,000	0	135,000
4 事業費収益	0	30,000	0	0	30,000	0	30,000
5 その他収益	49,000	0	0	0	49,000	0	49,000
経常収益計	771,000	30,000	0	0	801,000	0	801,000
II 経常費用							
通信運搬費	99,000	0	0	0	99,000	8,000	107,000
地代家賃	507,000	0	0	0	507,000	0	507,000
広告宣伝費	0	0	0	33,000	33,000	0	33,000
旅費交通費	0	45,000	0	0	45,000	2,000	47,000
諸謝金	0	41,000	0	0	41,000	0	41,000
印刷費	0	38,000	0	0	38,000	0	38,000
会議費	0	34,000	0	0	34,000	0	34,000
光熱費	29,000	0	0	0	29,000	0	29,000
賃借料	0	6,000	0	0	6,000	0	6,000
諸会費	0	0	5,000	0	5,000	0	5,000
消耗品費	8,000	0	0	0	8,000	2,000	10,000
支払い手数料	6,000	0	0	0	6,000	0	6,000
雑費	91,000	0	0	0	91,000	0	91,000
経常費用計	740,000	164,000	5,000	33,000	942,000	12,000	954,000
当期経常増減額	31,000	-134,000	-5,000	-33,000	-141,000	-12,000	-153,000

## 令和6年度 活動計算書 注意書

1. 経常費用では、事業費・研修事業費・啓発事業費・助成金事業費の四つをまとめて、N P O会計基準に従い一括記入しました。
2. 通信運搬費に、電話使用料を計上します。
3. 地代家賃に、事務所賃借料を計上します。
4. 諸会費は民間相談機関連絡協議会会費です。
5. 雑費に「東京都地域自殺対策強化月間」相談員交通費を計上します。
6. 計算書類注記の単位は、千円未満を四捨五入して計上します。

以上

令和6年度 財産目録  
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

(単位 : 円)

科 目	金 額
<b>I 資産の部</b>	
現 金	247,077
普通預金	0
三菱東京UFJ 千駄木支店	
みずほ銀行 浅草支店	272,225
ゆうちょ銀行 ○一八支店	1,488,582
当座預金	43,538
ゆうちょ銀行	
<b>流動資産合計</b>	<b>2,051,422</b>
<b>II 固定資産</b>	
土地	0
建物	0
<b>固定資産合計</b>	<b>0</b>
<b>資産合計</b>	<b>2,051,422</b>
<b>II 負債の部</b>	
1 流動負債	0
2 固定負債	0
<b>負債合計</b>	<b>0</b>
<b>正味財産</b>	<b>2,051,422</b>

# 令和6年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

役名 どちらかに○	(フリガナ)	氏名	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)	
				年	月
1 理事・監事	ドイ ヒロコ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	土居 裕子		～		月
2 理事・監事	ニシカワ サトエ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	西川 さと恵		～		月
3 理事・監事	スギウラ ナオコ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	杉浦 尚子		～		月
4 理事・監事	コウノ ナオコ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	河野 奈保子	C	～		月
5 理事・監事	カギ エツコ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	嘉義 悅子		～		月
6 理事・監事	ナカヤマ マキコ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	中山 牧子		～		月
7 理事・監事	イワサキ トモコ	令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日	年	月	年
	岩崎 智子		～		月
8 理事・監事		年 ～ 年 月 日	年	月	年
			～		月
9 理事・監事		年 ～ 年 月 日	年	月	年
			～		月
10 理事・監事		年 ～ 年 月 日	年	月	年
			～		月

## 社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

	氏名
1	土居 裕子
2	西川 さと恵
3	杉浦 尚子
4	嘉義 悅子
5	大塚 慶子
6	落合 幸子
7	中山 牧子
8	村上 智子
9	森本 彰子
10	酒井 孝子
11	
12	